Vostra Santità si degnerà osservare che nel 1714 il solo Protoarchimandrita diede il suo voto nella elezione del Metropolitanano, e non apparisce che dalli Vescovi si fosse fatta alcuna opposizione.

Quando pertanto Vostra Santità volesse per grazia speciale, e senza pregiudizio delle ragioni di ambedue le parti permettere, che il solo Protoarchimandrita per questa volta intervenisse col voto alla elezione del Metropolitanano, si può credere che i Vescovi non farebbero opposizione sull'esempio precedente; ed all'altro canto la Congregazione de Basiliani Ruteni, la quale da Vostra Santità è stata col molte dimostrazioni di paterno affetto distinta, attribuirebbe questa grazia ad un nuovo segno della sua pontificia beneficenza. Aggiungesi, che può darsi il caso, che questo esempio, benché provvisoriale, determini col tempo li Vescovi, ed i Monaci a supplicare Vostra Santità di rendere stabile per il solo Protoarchimandrita e terminerà con ciò l'antica controversia»; APF, *Elezione del Metropolitanano 1748*, vol. 102, f. 118.

<sup>114</sup> Supra p. 84.

<sup>115</sup> S. 3, n. 15, AS, t. XII, p. 11.

<sup>116</sup> « De Consultoribus advitalibus et eorundem habitatione penes Protoarchimandritam ». O. c., p. 37.

privabatur, sed ad idem tempus ab eodem exercendo suspendebatur, ab alio substitutus; hinc planum est, illum fuisse ad vitam constitutum<sup>117</sup>.

4°. In controversia tamen Ordinis cum Metropolita Cypriano Zochowskyj in capitulo Minscensi 1683, a fractione monachorum cum dicto Metropolita celebrato, inter alia statutum est: « *Statutum (est), Consultores et Secretarium Ordinis eorumque officia, quia fuere hactenus advitalitia, ideoque onerosissima et in aliquibus scandalosissima, ad quadriennium tantum duratura, quandoquidem et munus ad quadriennium tantum* »<sup>118</sup>. Quod eodem capitulo in effectum deductum fuit: « *Consultores Ordinis electi, R. P. Pachomius Ohilewicz, R. P. Bonifacius Puczkowski, R. P. Joannes Korzeniewski, R. P. Barsanophius Kobylnicki; Secretarius R. P. Eustachius Wienczek, nonnisi ad quadriennium* »<sup>119</sup>.

Tunc, causa Romam delata, editum est Breve Innocentii XI: « *Ad Apostolatus* » quo inter alia Metropolita dictus a Pontifice repraehendebatur quia: « *Consultores, qui perpetui esse solent ab eorum muneribus amovere non dubitavit* », ideoque, concludit idem Pontifex: « *amotiones dictorum Consultorum ... Autoritate Apostolica tenore praesentium cassamus, irritamus, invalidamus et annullamus viribusque et effectu penitus et omnino vacare ac cassa, irrita, invalida et nulla viribusque et effectu vacua et nullius omnino momenti esse et fore decernimus et declaramus* »<sup>120</sup>.

Cum tamen — convocato iterum non rite nec legitime capitulo Novogrodeci anno sequenti 1684 — Metropolita eadem gesta capituli praecedentis repeteret ac approbaret Sacramque Congregationem, ut approbentur, rogaret<sup>121</sup>, tunc SCPF, tota hac causa in Congregatione Particulari visa, edidit decretum, quo inter alia statuit: « *Quo vero ad alia gesta in 3a s., §: Descensum ... declarentur nulla et reintegrentur Consultores et Secretarius ad sua officia vitalitia, cum solitis facultatibus* »<sup>122</sup>.

5°. Post huiusmodi praeliminaria celebratum est capitulum Novogrodense anno 1686, in legislatione Basiliana periodo prima summi momenti, quo inter alia in eiusdem s. d. *Constitutionibus Recognitis* lata est etiam constitutio de Consultoribus: « *Idem Protoarchimandrita habeat penes se electos*

<sup>117</sup> Ita, expresse exposita ratione, fit e. g. in capitulo Berestensi 1667: « *sed propterea, quod Vicarius electus ad quadriennium simul erat Protoconsultor advitalis et non potuit simul esse Vicarius et Protoconsultor, officio Protoconsultoris ad quatuor annos cessit et electus est in eius locum item ad quatuor annos Reverendus pater Stephanus Martyszkiewicz Businski, Superior monasterii Vilmensis* ». S. 3; o. c., p. 91.

<sup>118</sup> S. 2; o. c., p. 189.

<sup>119</sup> S. 3; o. c. p. 191.

<sup>120</sup> DE MARTINIS, o. c., P. I, v. II, p. 66, § 3; A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum*, vol. I, nr. 612.

<sup>121</sup> S. 3, AS, t. XII, p. 199.

<sup>122</sup> *Decretum SCPF 1684* (17.VII); APF-CP, 1680-97, v. 29, f. 86.

*ab iisdem Praesidibus, qui attendant, ut ipse muneri suo satisfaciat. Hi vero erunt numero quatuor advitalesque, sicut per Breve Innocenti XI et per decretum Eminentissimorum Cardinalium de propaganda fide statutum est»*<sup>123</sup>.

6°. Confirmata huiusmodi constitutio capituli primi per nuper allatam constitutionem « C. R. » videbatur firma ac indiscutibilis in posterum fore. Attamen, etiamsi de facto usque ad finem periodi conservata est, non deerant tamen quaedam nova tentamina ad eandem mutandam. Iam enim anno 1698 nata est huiusmodi quaestio, ut acta capitularia ostendunt<sup>124</sup>.

7°. Novum tentamen huiusmodi officium e perpetuo in quadriennale mutandi factum est anno 1713 in capitulo Vilnensi; cuius tamen acta prae manibus habere non potui, factum vero constat e documentis SCPF, ubi huiusmodi quaestio diu tractata est<sup>125</sup>.

Habebantur de eadem quaestione anno sequenti 1715 duae Congregationes Generales eiusdem Sacrae Congregationis, nempe die 16.IX, et 17.XII<sup>126</sup>; at sine ullo effectu, deficientibus informationibus Nuntii Apostolici.